Tutto questo chiarisce ancor di più il significato delle note testimonianze di Varrone sul valore etimologico del lessema *pecunia* nella lingua latina³². L'impiego semantico di tale vocabolo all'epoca dell'antiquario appare infatti così esteso da comprendere termini affatto eterogenei tra loro. Per rendersene conto basta riportare il breve elenco dei significati fornito dallo stesso Varrone: *dos, arrabo, merces, corollarium, multa, sacramentum, tributum, sors, sponsio, pecunia signata, nuncupatae pecuniae*³³.

Iam etiam noxii pecore multabantur, quia neque aeris adhuc, neque argenti erat copia. Itaque suprema multa etiam nunc appellatur. Di questo lemma abbiamo anche la corrispondente voce di Paolo: Paul.-Fest. sv. *Peculatus* (L. 233,6): *Peculatus furtum publicum a pecore dictum, sicut et pecunia, eo quod antiqui Romanorum nihil praeter pecora habebant.* Cfr. anche Fest. sv. *Peculium* (L. 290,34): *Peculium servorum <ex> pecore item dictum est, ut [ex] pecunia patrum familiae [=Paul.-Fest. sv. Peculium (L.291,3): Peculium servorum a pecore dictum, sicut et pecunia nobilem].*

³¹ Per la tesi tradizionale v. A.ERNOUT-A.MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine. Histoire des mots*⁴ (Paris 1960) 492 ss.; A.WALDE-J.B.HOFFMANN, *Lateinisches etymologisches Wörterbuch*⁴ 2 (Heidelberg 1965) 271 s. Cfr. per ult. rif. bibl. F.GNOLI, *Ricerche sul crimen peculatus* 62 e ss. Sul concetto di *pecunia* in accezione di patrimonio da parte della giurisprudenza classica v. G.MELILLO, *Categorie economiche nei giuristi romani* (Napoli 2000) 43 ss.

³² Cfr. E.BENVENISTE, *Il vocabolario delle istituzioni indoeuropee* 1.37. Ampia disamina in F.GNOLI, *Ricerche sul crimen peculatus* 48 ss. V. anche A.CENDERELLI, *Varroniana. Istituti e terminologia giuridica nelle opere di M.Terenzio Varrone* (Milano 1973) 70.

³³ Varro *l.L.* 5.36.175: *Eadem pecunia vocabulum mutat: nam potest item dici dos, arrabo, merces, corollarium. Dos, si nuptiarum causa data; haec Graece δωτήνη; ita enim hoc Siculi. Ab eodem donum: nam Graece ut <Aeol>is δόνειον et ut alii δόμα et ut Attici δόσιον. Arrabo sic data, ut reliquum reddatur: hoc verbum item a Graeco ὀφραβών. Reliquum, quod ex eo quod debitum reliquum; 177: Multa [a] pecunia quae a magistratu dicta ut exigi posset ob peccatum; 180: Si es<t> ea pecunia quae in iudicium venit in litibus, sacramentum a sacro; qui[s] petebat et qui infitiabatur, de aliis rebus ut<e>[f]ique quingenos aeris ad pont<ific>em deponebant, de aliis rebus item certo alio legitimo numero assum; qui iudicio vicerat, suum sacramentum e sacro auferebat, victi ad aerarium redibat; 181: Tributum dictum a tribubus, quod ea pecunia, quae populo imperata erat, tributim a singulis pro portione census exigeba[n]tur; 6.7.64: ... Sic augures dicunt: 'Si mihi auctor es[t] verbenam manu[m] assere,/dicit<o> consortes'. 65 Hinc etiam, a[d] quo ipsi consortes, sors; hinc etiam sortes, quod in his iuncta tempora cum hominibus ac rebus; ad his sortilegi; ab hoc pecunia quae in faenore sors est, impendium quod*